Cela étant ainsi, qui peut dire et qui peut penser quelle est l'excellence de la religion chrétienne; quelle est la dignité d'un chrétien, qui est enfant de Dieu, membre de Jésus-Christ et animé de son Esprit; quelle est l'obligation que nous avons à Dieu; quelle doit être la sainteté de notre vie, et combien est coupable celui qui pêche mortellement? Car il chasse le Saint-Esprit de son temple, pour y loger l'esprit malin; il crucifie et tue en soi Jésus-Christ, y étouffant son Esprit, par lequel il y était vivant, pour y établir et pour y faire vivre son ennemi, qui est Satan. Toutes ces vérités sont très solides et très infaillibles.

18

Esprit de Jésus

p.307 Exercice de piété(1636)(t.2) Pour offrir son repos à Dieu.

O mon saint Ange, ô tous les Anges et Saints de Jésus, ô saint Gabriel, ô saint Joseph, ô Mère de Jésus, ô **Saint-Esprit de Jésus**, ô Père de Jésus, glorifiez et aimez mon Jésus pour moi durant cette nuit et à toute éternité.

p.312 Exercice de piété(1636) (t.2) Pour se disposer à la communion.

VI. O Père de Jésus, ô **Saint-Esprit de Jésus**, ô Mère de Jésus, ô saint Joseph, ô saint Gabriel, ô Anges de Jésus, ô Saints et Saintes de Jésus, anéantissez en moi tout ce qui déplaît à mon Jésus; unissez-mon coeur avec le votre, et me faites participant de l'amour très ardent que vous portez à ce très aimable Sauveur.

p.318 Exercice de piété(1636) (t.2) Exercice en tous temps.

O Jésus, aimez votre Père éternel, et vous aimez vous-même et votre Saint-Esprit pour moi. O Père de Jésus, **Saint-Esprit de Jésus**, Mère de Jésus, ô bienheureux saint Joseph, bienheureux saint Gabriel, Anges de Jésus, Saints et Saintes de Jésus, aimez Jésus pour moi, et lui rendez au centuple tout l'amour que j'aurais dû lui rendre en toute ma vie, et que tous les mauvais anges et tous les hommes qui ont été, sont et seront lui devraient rendre.

19

¹² « An nescitis quoniam membra vestra templum sunt Spiritus sancti ? » I Cor. VI, 19.

¹³ « Quoniam autem estis filii, misit Deus Spiritum Filii sui in corda vestra. » Gal. IV, 6.

¹⁴ « Si quis autem Spiritum Christi non habet, hic non est ejus. » Rom. VIII, 9

Esprit de Jésus

p.19 Mémorial (t.3) (1668-81) Chapitre préliminaire

...Oh ! que cette vocation est grande et importante, et qu'elle doit être puissante et manifeste ! Quelle grâce, quel bonheur, quelle bénédiction d'être appelé de Dieu à un ordre si divin et si rempli de merveilles...

...si, au lieu d'être revêtus de la sainteté de Dieu, de sa pureté, de sa miséricorde et de sa charité, comme nous le sommes de sa puissance et de son autorité, nous sommes possédés de notre avarice, de notre ambition et de nos autres passions; si, au lieu d'être animés de **l'esprit de Jésus-Christ**, nous sommes remplis de l'esprit du monde; si, au lieu de suivre ce même Jésus-Christ comme notre règle, nous n'en suivons point d'autre que nos inclinations perverses; si, au lieu de conduire notre vie selon les divines maximes de l'Évangile, nous nous conformons aux maximes damnables du siècle corrompu; si, au lieu d'être des fontaines de grâce et de bénédiction, nous sommes des sources de poison et de malédiction; si, au lieu de faire office de sauveurs, en conduisant les âmes dans le ciel, nous sommes si malheureux que de servir à la rage des démons, en les précipitant dans l'enfer par notre mauvais exemple ou par notre lâcheté et négligence !...